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CHAPTER 4

SUPPLEMENTARY
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250 Interpretation  

PART 12
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Interpretation
252 General interpretation  
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Subordinate legislation
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SCHEDULE 1 — Revenue Scotland

Membership
1 (1) Revenue Scotland is to consist of no fewer than...  

Disqualification
2 (1) A person may not be appointed as a member...  
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Removal of members
3 The Scottish Ministers may, by giving notice in writing, remove...  

Remuneration and expenses
4 (1) Revenue Scotland may pay to— (a) its members, and...  

Committees
5 (1) Revenue Scotland may establish committees for any purpose

relating...
 

Procedure
6 (1) Revenue Scotland may regulate its own procedure (including

quorum)...
 

Internal delegation by Revenue Scotland
7 (1) Revenue Scotland may authorise— (a) a member,  

Chief executive and other staff
8 (1) Revenue Scotland is to employ a chief executive.  

Powers
9 In addition to any other powers it has, Revenue Scotland...  

SCHEDULE 2 — The Scottish Tax Tribunals
PART 1 — APPOINTMENT OF MEMBERS

President of the Tax Tribunals: eligibility for appointment
1 (1) A person is eligible for appointment as President of...  

First-tier Tribunal: ordinary members
2 (1) The Scottish Ministers must appoint persons as ordinary members...  

First-tier Tribunal: legal members
3 (1) The Scottish Ministers must appoint persons as legal members...  
4 (1) A person meets the criteria in this sub-paragraph if...  

Upper Tribunal: legal members
5 (1) The Scottish Ministers must appoint persons as legal members...  
6 (1) A person meets the criteria in this sub-paragraph if...  

Disqualification from office
7 A person is disqualified from appointment, and from holding a...  

Eligibility under regulations
8 (1) Regulations under paragraph 4(2) may describe a person by...  
9 (1) The Scottish Ministers may by regulations make provision—  



xvi Revenue Scotland and Tax Powers Act 2014 asp 16
Document Generated: 2023-10-18

Status: Point in time view as at 07/11/2014.
Changes to legislation: Revenue Scotland and Tax Powers Act 2014 is up to date with all changes known to be in
force on or before 18 October 2023. There are changes that may be brought into force at a future date. Changes

that have been made appear in the content and are referenced with annotations. (See end of Document for details)

PART 2 — CONDITIONS OF MEMBERSHIP ETC.

Application of this Part
10 (1) This Part of this schedule applies in relation to...  

Initial period of office
11 A person who is appointed to a position as a...  

Reappointment
12 (1) Unless sub-paragraph (3) applies, a member of the Tax...  
13 For the purpose of paragraph 12(3)(b), a member is ineligible...  
14 For the purpose of paragraph 12(3)(c), the President of the...  

Appointment to position of President
15 (1) Sub-paragraph (2) applies where a legal member of the...  

Termination of appointment
16 A member of the Tax Tribunals ceases to hold the...  

Pensions etc.
17 (1) The Scottish Ministers may make arrangements as to—  

Oaths
18 (1) Each of the members of the Tax Tribunals must...  

Other conditions
19 (1) Other than as provided for elsewhere in this Act...  

PART 3 — CONDUCT AND DISCIPLINE

Application of this Part
20 (1) This Part of this schedule applies in relation to...  

Conduct Rules
21 The Scottish Ministers are responsible for making and maintaining

appropriate...
 

22 (1) The Scottish Ministers may make rules for the purposes...  
23 Rules under paragraph 22(1)— (a) may make different provision for...  

Reprimand etc.
24 (1) Where the condition in sub-paragraph (2) is met in...  
25 Paragraph 24 does not limit what the President of the...  

Suspension of membership
26 (1) If the President of the Tax Tribunals considers that...  
27 Suspension under paragraph 26(1) does not affect any remuneration

payable...
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Judicial Complaints Reviewer
28 (1) The Judicial Complaints Reviewer has the functions mentioned in...  
29 (1) Sub-paragraph (2) applies where a case is referred to...  

PART 4 — FITNESS AND REMOVAL

Application of this Part
30 (1) This Part of this schedule applies in relation to...  

Constitution and procedure
31 (1) The Scottish Ministers must constitute a fitness assessment

tribunal...
 

32 (1) The Scottish Ministers may make rules as to the...  

Composition and remuneration
33 (1) A fitness assessment tribunal is to consist of—  
34 (1) The Scottish Ministers— (a) must pay such expenses as...  

Proceedings before fitness assessment tribunal
35 (1) A fitness assessment tribunal may require any person—  
36 (1) Sub-paragraph (2) applies where a person on whom a...  

Suspension during investigation
37 (1) Sub-paragraph (2) applies if the President of the Tax...  
38 (1) Sub-paragraph (2) applies if a fitness assessment tribunal—  
39 Suspension under paragraph 37(2) or 38(2) does not affect any...  

Report and removal
40 (1) A report by a fitness assessment tribunal must—  
41 (1) If the relevant condition is met, the Scottish Ministers...  

Application of this Part to the President of the Tax Tribunals
42 (1) This Part of this schedule applies in relation to...  

Interpretation
43 In this Part of this schedule, the references to unfitness...  

SCHEDULE 3 — Claims for relief from double assessment and for repayment

Introduction
1 This schedule applies to a claim under section 106, 107...  

Making of claims
2 (1) A claim must be made in such form as...  

Duty to keep and preserve records
3 (1) A person who wishes to make a claim must—...  
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Preservation of information etc.
4 The duty under paragraph 3 to preserve records may be...  

Penalty for failure to keep and preserve records
5 (1) A person (“P”) who fails to comply with paragraph...  

Reasonable excuse for failure to keep and preserve records
6 (1) If P satisfies Revenue Scotland or (on appeal) the...  

Assessment of penalties under paragraph 5
7 (1) Where a person becomes liable for a penalty under...  

Enforcement of penalties under paragraph 5
8 (1) A penalty under paragraph 5 must be paid—  

Power to change penalty provisions in paragraphs 5 to 8
9 (1) The Scottish Ministers may by regulations make provision (or...  

Amendment of claim by claimant
10 (1) The claimant may amend the claim by notice to...  

Correction of claim by Revenue Scotland
11 (1) Revenue Scotland may by notice to the claimant amend...  

Giving effect to claims and amendments
12 (1) As soon as practicable after a claim is made,...  

Notice of enquiry
13 (1) Revenue Scotland may enquire into a person's claim or...  

Completion of enquiry
14 (1) An enquiry under paragraph 13 is completed—  

Direction to complete enquiry
15 (1) The claimant may apply to the tribunal for a...  

Giving effect to amendments under paragraph 14
16 (1) Within 30 days after the date of issue of...  

Appeals against amendments under paragraph 14
17 (1) An appeal may be brought against a conclusion stated...  

SCHEDULE 4 — Minor and consequential modifications
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Debtors (Scotland) Act 1987
1 (1) The Debtors (Scotland) Act 1987 (c.18) is amended as...  

Environment Act 1995
2 (1) The Environment Act 1995 (c.25) is amended as follows....  

Public Finance and Accountability (Scotland) Act 2000
3 In section 9(1) of the Public Finance and Accountability (Scotland)...  

Ethical Standards in Public Life etc. (Scotland) Act 2000
4 In the Ethical Standards in Public Life etc. (Scotland) Act...  

Freedom of Information (Scotland) Act 2002
5 In the Freedom of Information (Scotland) Act 2002 (asp 13),...  

Public Appointments and Public Bodies etc. (Scotland) Act 2003
6 In the Public Appointments and Public Bodies etc. (Scotland) Act...  

Public Services Reform (Scotland) Act 2010
7 In the Public Services Reform (Scotland) Act 2010 (asp 8),...  

Public Records (Scotland) Act 2011
8 In the Public Records (Scotland) Act 2011 (asp 12), in...  

Land and Buildings Transaction Tax (Scotland) Act 2013
9 (1) The LBTT(S) Act 2013 is amended as follows.  

Landfill Tax (Scotland) Act 2014
10 (1) The LT(S) Act 2014 is amended as follows.  

Tribunals (Scotland) Act 2014
11 (1) The Tribunals (Scotland) Act 2014 (asp 10) is amended...  

Procurement Reform (Scotland) Act 2014
12 In the Procurement Reform (Scotland) Act 2014 (asp 12), in...  
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